Nonne ergo videndum est ne ista ratione mors

same time, inasmuch as he cannot be awake and asleep at the same time. Hence we must ask when he will be a dying man. For before death comes, he is not dying, but living. But when death has come, he will be dead, not dying. Accordingly, the former state is still prior to death, the latter already subsequent to death.

When then is he in the state of death? For that is when he is dying, and thus there are three separate states, 'living,' 'dying,' and 'dead,' corresponding, respectively, to the three stages that we speak of, 'before death,' 'in death,' and 'after death.' It is therefore very hard to define when he is dying, that is, in death, a state in which he is neither living, which is prior to death, nor dead, which is subsequent to death, but dying, that is, in death. For as long as the soul is in the body, especially if sensation is also present, man, who consists of body and soul, doubtless lives, and for this reason he must be described as still being before death, not in death. When the soul, however, has departed and removed all bodily sensation, the man is spoken of as past death and dead.

There vanishes then between these two states the interval during which a person is dying or in process of death. For if he is still living, he is before death; if he has ceased to live, he is already past death. Accordingly, he is never conceived to be dying, that is, to be in the midst of death. So too, as time goes by, we seek the present moment without finding it because there is no duration of any length in the passage from future to past.¹

We must surely then be careful lest, following this line of reasoning, we find ourselves saying that there

¹ On this concept of the present see Augustine, *Confessions* 11.15.18-20.

corporis nulla esse dicatur? Si enim est, quando est, quae in ullo et in qua ullus esse non potest? Quando quidem si vivitur, adhuc non est quia hoc ante mortem, non in morte. Si autem vivere iam cessatum est, iam non est quia et hoc post mortem est, non in morte. Sed rursus si nulla mors est ante quid vel post, quid est quod dicitur ante mortem sive post mortem? Nam et hoc inaniter dicitur si mors nulla est. Atque utinam in paradiso bene vivendo egissemus ut re vera nulla mors esset. Nunc autem non solum est verum etiam tam molesta est ut nec ulla explicari locutione possit nec ulla ratione vitari.

Loquamur ergo secundum consuetudinem (non enim aliter debemus) et dicamus 'ante mortem' priusquam mors accidat, sicut scriptum est: *Ante mortem ne laudes hominem quemquam*.¹ Dicamus etiam cum acciderit: Post mortem illius vel illius factum est illud aut illud. Dicamus et de praesenti tempore ut possumus, velut cum ita loquimur: *Moriens ille testatus est, et: Illis atque illis illud atque illud moriens dereliquit, quamvis hoc nisi vivens omnino facere non posset et potius hoc ante mortem fecerit, non in morte.*